



2023年4月3日

リコーと中本パックス、 合弁会社「RN スマートパッケージング株式会社」を設立

株式会社リコー(社長執行役員:大山 晃、以下「リコー」)は中本パックス株式会社(代表取締役社長:河田 淳、以下「中本パックス」)と、環境負荷を低減する「ラベルレスサーマル」*1をはじめとする機能性包材の企画・開発・販売を行う合弁会社「RN スマートパッケージング株式会社(以下、「RN スマートパッケージング」)」の設立に関する契約を締結し、4月3日に設立したことをお知らせします。

リコーの強みであるサーマル技術と、中本パックスの強みである包材設計・機能性コーティング技術、 および顧客基盤を組み合わせ、機能性包材市場に新しいパッケージソリューションを展開してまいります。 ファブレスによる事業を展開し、幅広いパートナーとともにパッケージ業界の変革に貢献します。

RNスマートパッケージングの目指す姿

- 独自の機能性包材・オンデマンド印字ソリューションでお客様の生産性向上、脱炭素社会・循環型 社会の実現に貢献します。
- 様々な技術を持つパートナーとの協業によりパッケージ業界にイノベーションを起こし続けます。
- パッケージの個品 ID 管理ソリューションなどによりパッケージ業界の DX を実現します。

*1 ラベルレスサーマル・・・ラベルやリボンを利用せずに、印字機能を有する基材へ文字・コードの可変情報を直接印字することで、業務の効率化、コストダウンを可能にするリコーの印字プロセス。

https://industry.ricoh.com/thermal/labelless

新会社の概要

商号: RN スマートパッケージング株式会社

所在地: 東京都大田区中馬込 1-3-6

代表取締役社長: 山本 健太郎

資本金: 3.1 億円

出資比率: リコー51%、中本パックス 49% 事業内容: 機能性包材の企画・開発・販売

設立日: 2023年4月3日

事業開始予定日: 2023年7月3日

Web サイト: https://rn-smart-packaging.ricoh

株式会社リコー https://jp.ricoh.com/

■関連情報

● ラベルレスサーマル(メディアへの直接印字)

https://industry.ricoh.com/thermal/labelless

■関連ニュース

リコーのラベルレスサーマルがローソンのサラダパッケージに採用

https://jp.ricoh.com/info/2023/0214_1

リコーのラベルレスサーマルがセブン-イレブンの商品パッケージに採用

https://jp.ricoh.com/release/2022/0509_1

*社名、製品名は、各社の商標または登録商標です。

| リコーグループについて |

リコーグループは、お客様のデジタル変革を支援し、そのビジネスを成功に導くデジタルサービス、印刷および画像ソリューションなどを世界約200の国と地域で提供しています(2022年3月期グループ連結売上高1兆7,585億円)。

imagine. change. 創業以来85年以上にわたり、お客様の"はたらく"に寄り添ってきた私たちは、これからもリーディングカンパニーとして、"はたらく"の未来を想像し、<u>ワークプレイスの変革</u>を通じて、人々の生活の質の向上、さらには持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

詳しい情報は、こちらをご覧ください。

https://jp.ricoh.com/